
  
  
   

 
 A.M.E.S. SpA – Società controllata dal Comune di Venezia – Capitale Sociale € 1.029.600 i.v. 

30135 VENEZIA Isola Nova del Tronchetto 14, Tel. 041 2967200 -  Fax  041 2967290  
e-mail: ames.ve@amesvenezia.it  Cod. Fisc., PIVA e Reg. Imprese Venezia 02979860273 

 
Certificato 
N° IT04/0210 

Prog. n. 013/23/CG/FF            

Venezia, 27 marzo 2023 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REVISIONE LEGALE 

DEI CONTI DI AMES SPA 

 

PREMESSO CHE: 

 AMES S.p.A. è una società in house partecipata dal Comune di Venezia soggetta all’attività di 

direzione e coordinamento dell’Ente Locale; 

 con l’approvazione del bilancio relativo all’esercizio 2022 avrà scadenza il contratto con cui è 

stato affidato il servizio di revisione contabile della società; 

 AMES S.p.A. ha, pertanto, l’esigenza di affidare l’incarico di revisione legale dei conti ad una 

società di revisione legale;  

 l’art 3, comma 2, del D.lgs. 175/2016 prevede che nelle società per azioni a controllo pubblico 

la revisione legale dei conti non può essere affidata al Collegio Sindacale;  

 il D. Lgs. 27 gennaio 2010 n. 39, recante l’attuazione della Direttiva 2006/43/CE, relativa alle 

revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati, prevede che: “salvo quanto disposto 

dall’articolo 2328, secondo comma, numero 11), del codice civile, l’assemblea, su proposta 

motivata dell’Organo di Controllo, conferisce l’incarico di revisione legale dei conti e determina 

il corrispettivo spettante al revisore legale o alla società di revisione legale per l’intera durata 

dell’incarico e gli eventuali criteri per l’adeguamento di tale corrispettivo durante l’incarico”; 

 l'art. 29 dello Statuto Societario prevede che la revisione legale e il controllo contabile vengano 

affidate ad un revisore legale dei conti o ad una società di revisione;  

 si ritiene opportuno procedere attraverso la comparazione di offerte secondo le disposizioni 

previste dal D.lgs. 50/2016 e smi Codice degli Appalti in quanto compatibili ed ove applicabili, 

da mettere a disposizione del Collegio Sindacale. 

CONSIDERATO CHE: 

 l’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici 

provvedono a determinare gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 



  
  
   

 
 A.M.E.S. SpA – Società controllata dal Comune di Venezia – Capitale Sociale € 1.029.600 i.v. 

30135 VENEZIA Isola Nova del Tronchetto 14, Tel. 041 2967200 -  Fax  041 2967290  
e-mail: ames.ve@amesvenezia.it  Cod. Fisc., PIVA e Reg. Imprese Venezia 02979860273 

 
Certificato 
N° IT04/0210 

 l’oggetto del contratto riguarderà la “Revisione legale dei conti” di A.M.E.S. S.p.A. per gli esercizi 

(2023, 2024 e 2025) ai sensi della lettera a) del comma 1 dell’art. 14 del D. lgs. n. 39/2010, nel 

rispetto di quanto previsto dal comma 2 del citato articolo, nonché la vigilanza sulla osservanza 

della legge e dello Statuto e sulla adeguatezza dell’assetto organizzativo, amministrativo e 

contabile adottato dalla società e sul suo corretto funzionamento;  

 si ritiene di affidare l’incarico di revisione legale dei conti ad una società di revisione legale per 

la durata di tre esercizi (2023, 2024 e 2025) nel rispetto delle disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici);  

 l’importo ipotizzato a base d’asta è stimato in euro 80.000,00 oltre IVA per l’intero triennio di 

durata del servizio di revisione legale dei conti;  

 si intende procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016 come modificato dall’articolo 1 comma 2 lettera a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 

76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 (“Decreto Semplificazioni”) previa richiesta di 

offerta e della comparazione concorrenziale tra le soluzioni negoziali offerte; 

 l’affidamento in oggetto, stante la tipologia dei servizi di gara, interdipendenti e strettamente 

collegati tra loro, non verrà suddiviso in lotti, in quanto, un’eventuale suddivisione dei lotti non 

rappresenterebbe una soluzione efficiente ed economicamente conveniente.  

 le attività della presente procedura, essendo di natura esclusivamente intellettuale, non 

comportano rischi da interferenza e pertanto gli oneri per la sicurezza sono pari a zero; 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 

DETERMINA 

1. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 

convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 (“Decreto Semplificazioni”), come modificato dalla 

Legge n. 108 del 2021 l’affidamento del “Servizio di Revisione legale dei conti” per la durata di 

tre esercizi (2023, 2024, 2025) per un valore massimale di € 80.000,00 al netto dell’Iva e/o di 

altre imposte. 

1. Di dare avvio alle procedure per l’affidamento del servizio di revisione legale dei conti mediante 

pubblicazione di una richiesta di offerta; 

2. Di stabilire che lo strumento per la selezione dell’operatore economico sia individuato 

nell’affidamento diretto di cui all’art. 1 comma 2 lettera a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 

convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 (“Decreto Semplificazioni”), come modificato dalla 

Legge n. 108 del 2021; 



  
  
   

 
 A.M.E.S. SpA – Società controllata dal Comune di Venezia – Capitale Sociale € 1.029.600 i.v. 

30135 VENEZIA Isola Nova del Tronchetto 14, Tel. 041 2967200 -  Fax  041 2967290  
e-mail: ames.ve@amesvenezia.it  Cod. Fisc., PIVA e Reg. Imprese Venezia 02979860273 

 
Certificato 
N° IT04/0210 

3. Di approvare i seguenti documenti: Richiesta di Offerta, domanda di partecipazione e modulo 

offerta economica; 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 del Codice Appalti l’oggetto del contratto è il servizio di 

revisione legale dei conti comprensivo delle seguenti attività: 

o La revisione del bilancio d'esercizio, in ottemperanza a quanto previsto dalla lettera a) 

del comma 1 dell'art. 14 del D.Lgs. n. 39 del 2010;  

o La verifica della regolare tenuta della contabilità e della corretta rilevazione dei fatti di 

gestione nelle scritture contabili ai sensi della lettera b) del comma 1) dell’art. 14 del 

D.Lgs. n. 39/2010 e ss.mm.ii.; 

o L’attività di verifica sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio di 

esercizio previsto dalla lettera e) del comma 2 dell'art. 14 del D.Lgs. n. 39 del 2010; 

o Le attività volte alla sottoscrizione delle Dichiarazioni Fiscali rese ai fini della normativa 

fiscale vigente e futura, quando il relativo obbligo è posto a carico del soggetto che 

effettua il controllo contabile o che sottoscrive la relazione della revisione; 

o La relazione sul prospetto relativo ai Crediti e dei Debiti reciproci tra Comune di Venezia 

e AMES SpA per le finalità previste dal D.Lgs. 23/06/2011 n.118; 

o Il rilascio della relazione con cui si esprime il giudizio sul bilancio d’esercizio, nonché 

sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio stesso;  

o Tutti gli altri servizi ed adempimenti connessi alle attività di cui sopra; 

5. Di dare atto che l’importo a base d’asta dell’appalto, IVA esclusa, ammonta ad € 80.000,00; 

6. Di dare atto che, ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto, 

comprensivo di opzioni ex art. 106 è pari ad € 87.000,00 = al netto di Iva e/o di altre imposte e 

contributi di legge; 

7. Di pubblicare una RdO nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza, libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza e 

proporzionalità sul Portale Telematico per la gestione delle gare di AMES SpA; 

8. Di stabilire che gli elementi ed i criteri relativi all’affidamento del servizio sono contenuti nella 

richiesta di offerta, allegata alla presente; 

9. Di stabilire che la selezione dei soggetti esterni avverrà in base alla valutazione, in termini 

comparativi: 

a) dei curricula e qualificazione professionale; 

b) delle esperienze già maturate nel settore di attività di riferimento; 

c) del prezzo offerto per le prestazioni richieste; 



  
  
   

 
 A.M.E.S. SpA – Società controllata dal Comune di Venezia – Capitale Sociale € 1.029.600 i.v. 

30135 VENEZIA Isola Nova del Tronchetto 14, Tel. 041 2967200 -  Fax  041 2967290  
e-mail: ames.ve@amesvenezia.it  Cod. Fisc., PIVA e Reg. Imprese Venezia 02979860273 

 
Certificato 
N° IT04/0210 

10. Di stabilire che l’incarico sarà conferito dall’Organo Assembleare su proposta motivata del 

Collegio Sindacale cui compete, pertanto, la valutazione delle offerte. 

11. Di trasmettere la presente determinazione all’ufficio gare e al RPCT per i successivi incombenti. 

 

 

              Il Coordinatore Generale 

                 A.M.E.S. S.P.A.  

                                                                    Dott.ssa Silvia Spignesi 

          

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


